afchunk.mht

[bookmark: a1]

[bookmark: a4] ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 июня 2020 г. № 14

О порядке проведения геологического изучения участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых

На основании пункта 6 статьи 46 Кодекса Республики Беларусь о недрах, пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения геологического изучения участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 130 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения геологического изучения участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

А.П.Худык

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства природных
ресурсов и охраны
окружающей среды
Республики Беларусь

30.06.2020 № 14

[bookmark: a2] ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения геологического изучения участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения геологического изучения участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее – участки недр).

2. Геологическое изучение участков недр проводится на основании проектной документации на геологическое изучение недр, прошедшей государственную геологическую экспертизу проектной документации на геологическое изучение недр в порядке, установленном Положением о порядке проведения государственной геологической экспертизы проектной документации на геологическое изучение недр, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 мая 2010 г. № 667.

3. Геологическое изучение участков недр осуществляется на основе ранее полученной геологической информации об участках недр, содержащейся в обзорных картах, картах фактического материала, тектонических картах (схемах), структурных картах по горизонтам и пластам, геологических или сейсмогеологических разрезах и в иных источниках геологической информации, с учетом изучения опыта и целей использования участков недр, расположенных в сходных с изучаемым участком недр геологических условиях.

4. С учетом геологических особенностей, изученности участков недр и целей их дальнейшего использования геологическое изучение участков недр предусматривает проведение работ:

горных и (или) буровых;

гидрогеологических;

инженерно-геологических;

геоэкологических;

геофизических;

по отбору проб горных пород и подземных вод, проведению измерений;

камеральных.

[bookmark: a3] 5. При геологическом изучении участков недр проводится изучение их геологических особенностей и характеристик, в том числе:

геологическое строение, гидрогеологические, горнотехнические, инженерно-геологические особенности;

физико-механические и фильтрационные свойства горных пород;

химический состав и свойства подземных вод.

6. При геологическом изучении участков недр, в подземных пространствах которых планируется размещение объектов хранения углеводородов, объектов хранения и захоронения отходов, проводится изучение их геологических особенностей и характеристик в соответствии с пунктом 5 настоящей Инструкции, а также изучение:

информации о сейсмической опасности района;

наличия тектонических нарушений земной коры, концентраций напряжений в горном массиве;

трещиноватости горных пород, а также содержания в горных породах компонентов, которые могут вступить в химические реакции с углеводородами, отходами или продуктами их взаимодействия и (или) разложения и оказать вредное воздействие на окружающую среду, создать взрывоопасную и (или) пожароопасную обстановку;

наличия в пределах участка недр иных ресурсов недр, пригодных для промышленного или иного хозяйственного использования.

7. При геологическом изучении участков недр, в пористых пластах которых планируется размещение объектов хранения углеводородов, объектов хранения и захоронения отходов, проводится изучение их геологических особенностей и характеристик в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящей Инструкции, а также изучение:

литологического и минералогического состава горных пород участка недр, мощности пористого пласта, способного вмещать углеводороды или отходы (далее – вмещающий пласт), и мощности горных пород, подстилающих и перекрывающих вмещающий пласт;

граничных условий вмещающего пласта;

величины внутрипластового давления вмещающего пласта и давления гидравлического разрыва горных пород;

максимально допустимой величины горного давления и возможного водопритока;

приемной способности вмещающего пласта и ее зависимость от величины давления и времени закачки углеводородов или планируемых к хранению и захоронению отходов;

химического состава и агрессивных свойств планируемых к хранению углеводородов или хранению и захоронению отходов.

8. При геологическом изучении участков недр, в соленосных толщах которых планируется искусственное создание полости недр для размещения объектов хранения углеводородов, объектов хранения и захоронения отходов, проводится изучение их геологических особенностей и характеристик в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящей Инструкции, а также изучение:

литологического и минералогического состава и мощности соленосных толщ и горных пород, подстилающих и перекрывающих соленосную толщу;

наличия в геологическом разрезе над соленосными толщами непроницаемых пластов горных пород, способных обеспечить герметичность искусственно созданной полости недр, их литологического состава и мощности;

литологического и минералогического состава, количество и мощность нерастворимых и легко растворимых в воде и рассолах прослоев горных пород соленосных толщ;

максимально допустимой величины горного давления и возможного водопритока;

возможности размещения в соленосных толщах искусственно созданной полости недр заданной формы и объема, определение минимальной глубины заложения ее кровли.

9. Сведения о результатах работ по геологическому изучению участков недр включаются в отчет по результатам работ по геологическому изучению недр.